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RAPORTI NGA PROCESI I ORGANIZIMIT TE KONSULTIMIT
PUBLIK PER DRAFT - PLANIN LOKAL TE VEPRIMIT PER
BARAZINE GJINORE 2024 - 2026

Qershor, 2024



HYRIJE

Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore (PLVBGJ) 2024 - 2026 u pérgatit nga Komuna
e Klinés si mjeti kryesor i zbatimit té angazhimeve publike pér barazin€ gjinore t€ reflektuara

né:
Kushtetutén e Republikés sé Kosovés.

Instrumentet kryesore ndérkombétare pér baraziné gjinore dhe fuqizimin e grave,
drejtpérsédreijti té aplikueshme né legjislacionin e vendit.

Ligjin pér Barazi Gjinore Nr. 05/L-020, si dhe térésiné e ligjeve t€ vendit t€ fokusuara tek
barazia, mosdiskriminimi dhe fuqizimi i grave.

Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 — 2024, si dhe térésin€ e korniz€s zhvillimore
vendore (programe e strategji) pér promovimin e barazisé gjinore dhe fuqizimin e grave.

Instrumente dhe mjete t& BE-sé té fokusuara tek barazia gjinore, si pjes€ € procesit t€
integrimit, veganérisht ato q& pérmbajné veprimet qé duhet t€ ndérmerren né nivelin lokal —
sic &shté edhe Karta Evropiane pér Barazi t€ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.

Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore u pérgatit pérmes njé procesi ndérveprues dhe
gjithépérfshirés, né bashképunim dhe konsultim me institucionet publike lokale, organizatat
e shoqérisé civile, Grupin e Grave Asambleiste, organizatat ndérkombétare, Kuvendin
Komunal dhe me zérat e banoreve dhe banoréve t&€ Komunés sé Klinés, té cilat / cilét patén
mundési té njihen dhe té japin komentet e tyre mbi kété dokument pérgjaté procesit t€
konsultimit publik. I gjithé procesi u mbéshtet nga UN Women Kosové né kuadér t€ zbatimit
t& projektit “Gender Equality Facility” (GEF) me fonde t€ Bashkimit Evropian.

Si¢ pérshkruhet edhe né tekstin e Kartés Evropiane pér Barazi t€ Grave dhe Burrave né Jetén
Lokale , njésité e vetéqeverisjes lokale jané sfera t& qeverisjes g€ gjenden mé prané njerézve,
ndaj dhe pérfaqésojné nivelet gé kané mé tepér mundési t€ luftojn€ vazhdimésin€ dhe
riprodhimin e pabarazive, si dhe t& avancojné pér njé shoqéri me t€ vérteté t€ barabarté. Kéto
mund té arrihen duke ndérthurur zbatimin e kompetencave té tyre me bashképunimin me té
gjithé gamén e aktoréve lokalé, pér veprime konkrete né favor té barazisé€ ndérmjet grave dhe
burrave , té rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve.

Zbatimi dhe promovimi i té drejtés sé barazisé duhet t€ qéndrojé né zemér t€ konceptit t&
vetégeverisjes lokale. Barazia gjinore prej vitesh éshté evidentuar si njé ¢éshtje me pérparési
né nivel vendi, e pér kété géllim edhe né nivelin lokal éshté punuar e po punohet
vazhdimisht. Né& nivel vendi, né Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 — 2024, i cili
bazohet né Ligjin Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, jepen qartésisht fushat kryesore t&
ndérhyrjes, si dhe objektivat specifiké pér zbatimin e t€ cilave duhet t€ punojn€ sé bashku
institucionet gendrore, lokale, OJQ-té& dhe t& gjithé partnerét lokalé, kombétar€ e
ndérkombétaré.



ECURIA E PROCESIT TE KONSULTIMIT PUBLIK PER DRAFT - PLANIN
LOKAL TE VEPRIMIT PER BARAZINE GIINORE 2024 - 2026

Kryetari i Komunés sé Klinés né bashképunim me Drejtoriné e Administrat€s (Iniciuesi apo
propozuesi i aktit), Zyrén pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun, si dhe Zyrén pér
Barazin€ Gjinore, duke respektuar UDHEZIMIN ADMINISTRATIV (MAPL) NR.04/2023
PER ADMINISTRATE TE HAPUR NE KOMUNE, mé vendim mé numér protokolli 01 Nr.
112-9278, té datés 25.03.2024, kané caktuar grupin punues né pérbérje prej shtaté anétaréve:

Marqge Selmanaj, kryesuese
Vitore Shala, zv. kryesuese
Fatjona Gashi, anétare
Shemsi Bajraktari, anétaré
Melihate Behramaj, anétare
Enver Mala, anétaré

Vlora Tafili, anétare.
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Grupi punuese si dhe Zyrtari Pérgjegjés pér Konsultim Publik kan& hartuar planin e
brendshém t& organizmit t& konsultimit, agjendén, identifikimin e paléve, identifikimin e
mjeteve té komunikimit, identifikimin e burimeve, mjeteve, formave dhe ményrave té
nevojshme pér procesin e konsultimit publik si dhe pérmbylljen e procesit me shqyrtimin e
kérkesave.

Pérvec dy takimeve té drejtpérdrejta me publikun, takimi i paré i mbajtur mé dat€ 14.05.2024
né sallén e Kuvendit t¢ Komunés, né ora 13:00, si dhe takimi i dyté i datés 20.05.2024 né€
Qendrén e Angazhimit t& Komunitetit (QAK), ish-gendra rinore *Ardhméria”, n€ ora 14:00,
grupi punues ka shfrytézuar metodén pér konsultim me qytetarét prej 30 ditésh né€ ueb-fagen
zyrtare t& komunés dhe né platformén e konsultimit publik né nivel t€ geverisé€ s& Republikés
s€ Kosovés:

Komuna Kliné : https://kk.rks-gov.net/kline/category/konsultimet-publike/?page=2023

Platformén e konsultimeve publike — Qeveria e Kosovés: https://konsultimet.rks-gov.net/

Materiali pér konsultim publik iu éshté mundésuar t& gjithé t& interesuarve t€ merret né
formé fizike né Drejtoriné e Administratés dhe né Zyrén pér Barazi Gjinore. Po ashtu, ka
qgené i publikuar edhe né ueb-fagen zyrtare t&¢ Komunés s€ Klinés si dhe n¢ Platformén e
Qeverisé sé Kosovés pér Konsultime Publike.



Komuna e Klinés e ka té paraparé organizimin e kétij konsultimi publik edhe mé
PLANIFIKIMIN E KONSULTIMEVE PUBLIKE PER VITIN 2024:

Nr. Emri i konsultés

Koha e mbajtjes s€ konsultés

1. | DRAFT-PLANIN LOKAL TE VEPRIMIT
PER BARAZINE GJINORE 2024 —2026.

PRILL 2024

Shtojca nr. | — Tabela e detajuar me numrin e takimeve, pjesémarrésve dhe numri i atyre qé

kané dhéné komente, kérkesa / sugjerime:

Metodat e konsultimit

Data / Kohézgjatja

Numri i pjesémarrésve

Numri i atyre
q€ kané dhéné

komente,
kérkesa /
sugjerime
Takimi 1 Takimi i paré: 32 pjesémarrés 0 pjesémarrés
drejtpérdre;jté 14.05.2024 né sallén kané
e Kuvendit té parashtruar
Komunés, né€ ora komente
13:00,
Takimi i dyté:
20.05.2024 né
Qendrén e
Angazhimit té
Komunitetit (QAK),
ish-gendra rinore
“Ardhméria”, n€ ora
14:00.
Platformat 24.04.2024 0 pjes€émarres 0 pjesémarrés
elektronike 24.05.2024

Dokumentet e lartcekura i jané nénshtruar konsultimit publik né ueb-fagen e Qeverisé€ sé
Kosovés pér Konsultime Publike:
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Konsultimet publike 30.05.2024

Komuna Kliné&/Lista e konsultimeve publike

Te hapura Te mbyllura

Data e Data e
Emri konsultes fillimit pérfundimit

Njoftim per Konsuitim Publik te Draft- Planit Lokal te 24.04,2024 24,05 2024 Shiko
veprimit per Barazine Gjinore 2024 - 2026

Mjoftim per Konsultim Publik per Draft-Rregullores per 17.04.2024 03.03.2024 Shiko
Taksa, Tarifa dhe Ngarkesa Komunale

Njoftim per konsultim publik tidhur me DRAFT- 28.03.2024 11,04.2024 Shiko
STRATEGJIA KOMUNALE PER MBROJTJE NGA DHUNA

NE FAMILJE (2024 - 2027) OHE PLANI [ VEPRIMIT

PER MBROJTIJE NGA DHUNA NE FAMILJE (2024 -

2026)

Njoftim per konsultim publik per PROJEKT- 11.03.2024 25.03.2024 Shiko
RREGULLORJA PER ORGANIZIMIN € BRENDSHEM,

SISTEMATIZIMIN DHE KLASIFIKIMIN E VENDEVE TE

PUNES NE KOMUNEN E KLINES dhe ORGANOGRAMIN

E KOMUNES SE KLINES

KOMSULTIM PUBLIK - DRAFT - RREGULLORE PER 17.03.2023 28.03.2023 Shiko
MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE KOMUNEN E
KLINES

KONSULTIM PUBLIK - Draft-Plani Komunal per 17.03.2023 28.03.2023 Shiko
Menaxhimin e Mbeturinave 2023-2027

DRAFT STRATEGIJIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 08.11.2022 22.11,2022 Shiko
PER KOMUNEN E KLINES 2022-2027

Gjaté fazés sé Konsultimit Publik, grupi punues nuk ka pranuar asnjé (0) kérkesé¢ apo
(0) rekomandim nga palét e interesit.

Shtojca Nr. 3 — Tabela e numrit té pjesémarrésve té ndare sipas gjinise:

Femra 30
Meshkuj 5
Total: 35

Kryesuesja e Grupit Punues,
Marqe Tanushi — Selmanaj

Kling, 30.05.2024




